21 septembre 1678. « Semel enim admissio licere majestati tuæ... idque palam dissentiente et reclamante, et ineluctabilem celestis iræ animadversionem, multis cum lacrymis denuntiante romano pontifice, etc. »

27 décembre 1679. « Nec superiore sæculo defuit in Gallia episcopus qui, in frequenti aliorum præsulum aulaque procerum corona, apud Henricum regem hujus nominis tertium cleri galli-

cani causam in re non absimili orans, regi dixerit observatum fuisse nunquam regias in Gallia defecisse stirpes nisi ubi reges indebitas ad beneficia nominationes arrogare sibi cepissent... »

« Itaque in eis litteris nostris illorum omnium (episcoporum) justum dolorem et preces agnosce; quinimo Dei ipsius voluntatem ore te nostro alloquentis, ac serio monentis ut prædictum decretum, et quidquid ejus occasione adversus Ecclesie libertatem et jura actum gestumque hactenus fuit, corrigi emendarique omnino cures. Alioquin magnopere veremur ne subire aliquando debeas quam tibi aliis in litteris denuntiavimus, et nunc iterum ac tertio, inviti quidem quantum pertinet ad sensum amoris in te nostri, sed Deo nos interiori movente, celestis iræ animadversionem. »

(4) Prov. XXI, 30.

Innocent XI, en terminant sa lettre du 27 décembre 1679, indiquait précisément à Louis XIV cette menace du Saint-Esprit. « Causam Dei agimus, quærentes non quæ nostra sunt, sed quæ Jesu Christi. Cum eo propterea, non nobiscum, tibi negotium erit in posterum; cum eo scilicet adversus quem non est sapientia, non est consilium, non est potentia. »

les droits quelconques de ceux qui possédaient successivement la puissance (1). Et afin de consommer la plus grande leçon d'histoire qui fut jamais en ce genre, avec le sceptre si inexpugnable de Louis XIV, l'épiscopat français tout entier tomba du même coup pour ne se relever plus. Le pouvoir, perdu par les uns, fut saisi par d'autres; le trône même reparut, n'importe comment, et l'autel avant lui. Mais l'ancien épiscopat, non : c'en fut un autre. Et comme on avait dit, pour n'encourir point la disgrâce du grand roi (2), que la théologie ne pouvait rien contre le trône des Bourbons; il fallut déclarer à la

(1) Il est vrai que cette médiation même du chef de l'Église, dont les pouvoirs politiques se couvrent au besoin, ne laisse pas de leur peser souvent comme une armure gênante. Mais le premier emploi que doit faire un soldat de son courage est, sans contredit, de savoir supporter ses armes et la discipline de son corps. C'est même une condition si élémentaire, pour ainsi dire, que cela s'appelle tout simplement du bon sens et de la conduite.